
 

COMUNE DI CEFALA’ DIANA 

Città Metropolitana di Palermo 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 

verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 

informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 

originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

 

Comune di Cefalà Diana (PA) - Determinazione n. 623 del 19-09-2024 - Pag. 1 

 

SETT. III - PM, AA.GG., LEGALI, ISTITUZ. E STATIS. 
 

Oggetto: 

DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2024. APPROVAZIONE 
VERBALI, ASSEGNAZIO-NE DELLE SOMME TRASFERITE DALLA 
REGIONE SICILIANA CON FORME DI DEMO-CRAZIA PARTECIPATA 
PER I  PROGETTI "ABBELLIAMO LA SCUOLA" E  AB-BELLIAMO LA 
SCUOLA PROPOSTI DALLA SIGNORA MELI ROSALIA . 

 

 Cig:  
 

DETERMINAZIONE  
 

N. 176   del 19-09-2024 
 

N. Generale 623   del 19-09-2024 
 

Il Responsabile del Settore 
 

฀ Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Gildo 

Giuseppe Caldarella; 
 

฀ Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE.LL; 

 
฀ Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

 
฀ Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere 

relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta; 
 

฀ Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D.lgs. 
18 agosto 2000, n. 267; 

 
฀ Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 

 
฀ Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”; 

 

D E T E R M I N A 
 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 

tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 

Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Cefalà Diana (PA) - Determinazione n. 623 del 19-09-2024 - Pag. 2 

- Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Gildo Giuseppe 

Caldarella, indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente; 

- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000. 

Il Resp.le del Settore 
 Gildo Giuseppe Caldarella 

(Firmato digitalmente) 
 

  



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 

tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 

Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Cefalà Diana (PA) - Determinazione n. 623 del 19-09-2024 - Pag. 3 

 
SETT. III - PM, AA.GG., LEGALI, ISTITUZ. E STATIS. 

 

 
Preliminare n. 183 del 19-09-2024 

 

Oggetto: 

DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2024. APPROVAZIONE 
VERBALI, ASSEGNAZIO-NE DELLE SOMME TRASFERITE DALLA 
REGIONE SICILIANA CON FORME DI DEMO-CRAZIA PARTECIPATA 
PER I  PROGETTI "ABBELLIAMO LA SCUOLA" E  AB-BELLIAMO LA 
SCUOLA PROPOSTI DALLA SIGNORA MELI ROSALIA . 

 
 

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE 
 
VISTO l’art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014, come modificato dal comma 2 dell’art. 6 della L.R. 
9/2015, il quale dispone che "è fatto obbligo ai Comuni di spendere almeno il 2% delle somme regionali loro 
trasferite con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di 
azioni di interesse comune", "pena la restituzione nell’esercizio finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo 
tali modalità"; 
 
VISTA la Circolare n. 5 del 9 Marzo 2017 della Regione Siciliana – Assessorato delle Autonomie Locali 
e della Funzione Pubblica, che detta disposizioni e modalità attuative ed elenca gli adempimenti 
propedeutici per la corretta applicazione ed attuazione da parte delle Amministrazioni comunali 
dell’obbligo di cui all’art. 6, comma 1, della Legge Regionale n. 5/2014, come modificato dal comma 2, 
dell’art. 6 della Legge Regionale n. 9/2015 e s.m.i.; 
 
VISTA, la Circolare n. 14 del 12 ottobre 2018 della Regione Siciliana - Assessorato della Autonomie 
Locali e della Funzione Pubblica, che fornisce chiarimenti e indicazioni in merito alle condizioni, 
procedure e alle modalità attuative delle disposizioni contenute nell'articolo 14, comma 6 della legge 
regionale 8 maggio 2018, n. 8 recante "Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2018. Legge di 
stabilità regionale" che ha aggiunto al comma 1 dell'articolo 6 della L.R. n. 5/2014, in materia di 
"Democrazia partecipata", i commi 1-bis, 1-ter e 1-quater, al fine di poter fornire nello specifico i 
compiti da svolgere, le scadenze, i criteri, le fasi attuative e procedimentali, e quant'altro necessario per 
il raggiungimento di un obiettivo condiviso da parte della cittadinanza per la scelta di azioni di interesse 
comune; 
 
VISTO  il decreto dell’Assessore regionale per le Autonomie locali e la Funzione pubblica n. 46 del 28 
Marzo 2024, con il quale è stato approvato il riparto provvisorio delle risorse regionali  spettante ai 
Comuni dell’Isola per l’anno 2024, di cui al comma 1 dell’art. 6 della l. r.n. 5/2014 e s.m.i., assegnando 
al Comune di Cefala Diana la somma di € 378.604,64);  
  
 
VISTO la quota previsionale del 2% da destinarsi con forme di democrazia partecipata, ai sensi dell’art. 
6, comma 1, della L.R. n. 5/2014, come modificato dal comma 2 dell’art. 6 della L.R. 9/2015, e s.m.i. 
viene a determinarsi in € 6.953,37 (374.668,74 x2%);  
 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 

tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 

Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Cefalà Diana (PA) - Determinazione n. 623 del 19-09-2024 - Pag. 4 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. N. 13   del 18-01-2024 con la quale sono state 
approvate le modalità attuative e la fasi procedimentali per la destinazione della somma corrispondente 
al 2% dei trasferimenti della Regione Siciliana a forme di Democrazia Partecipata ( ALLEGATO 1); 
 
STANTE CHE con la sopra citata deliberazione viene demandata al Responsabile del 3° Settore di 
predisporre tutti gli atti necessari e consequenziali relativi al presente provvedimento; 
 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. N. 38 del 12-02-2024, con la quale è stato 
approvato l’avviso pubblico e la relativa scheda allegata (per la presentazione da parte dei cittadini 
residenti nel Comune di Cefala Diana e operatori economici di proposte progettuali sulle seguenti aree 
tematiche: 
-  Lavori pubblici, mobilità e viabilità, arredo e decoro urbano; 
- Spazi e aree verdi 
- Attività culturali e sportivi; 
- Politiche sociali, educative, pari opportunità, cittadinanza attiva; 
- Politiche per lo sviluppo socio economico, accesso al lavoro, l’informazione di servizi e procedure per 
riduzione dell’inquinamento e politiche ambientali; 
 
ACCERTATO CHE entro il termine di scadenza stabilito nell’avviso pubblico risulta pervenuta n. 2  
proposte progettuali denominate " "ABBELLIAMO LA SCUOLA" ( ALLEGATO 2)" e 
"ARREDIAMO LA SCUOLA" ( ALLEGATO 3) proposte dalla a Signora Meli Rosalia ; 
 

ATTESO CHE al punto 3 "VALUTAZIONE DELLE PROPOSTE" della sopracitata 
Deliberazione della Giunta Municipale n. 13 del 18-01-2024 è stato stabilito che: "Le 
proposte presentate nei termini stabiliti nell’avvio pubblico sono verificate dai tavoli tecnici 
di approfondimento, composti dai dirigenti competenti in materia e/o loro delegati. I criteri 
con i quali si valutano le proposte, osservazioni e progetti sono i seguenti:  
- Chiarezza del Progetto e degli obiettivi;  
- Fattibilità tecnica e giuridica ed economica degli interventi, in base al budget stanziato annualmente;  
- Compatibilità rispetto agli atti già approvati dal Comune;  
- Stima dei costi;  
- Stima dei tempi di realizzazione;  
- Priorità;  
- Caratteristica del perseguimento dell’interesse generale.  
- Compatibilità con i settori di intervento e con le risorse finanziarie a disposizione.  
 
DATO ATTO CHE la Commissione si è riunita in prima seduta il 17.07.2024, in seconda seduta il 
18.09.2024 ed ha esaminato le proposte progettuali di "Democrazia partecipata 2024", ritenendo 
ammissibili i progetti  "ABBELLIAMO LA SCUOLA" e "ARREDIAMO LA SCUOLA" 
proposte dalla Signora Meli Rosalia, come si evince dai verbali che si allegano al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale (ALLEGATO "4" e ALLEGATO "5);  
 
CONSIDERATO CHE con successivo Avviso pubblico si procederà a rendere noto alla cittadinanza 
che la somma di € 6.953,37 della quota del 2% delle somme trasferite dalla Regione Siciliana a Comune 
di Cefalà Diana per l’anno 2024, al netto della quota complementare di rispettiva pertinenza, da 
destinare con forme di "Democrazia partecipata", sarà destinata ai progetti, di seguito meglio 
specificato in tabella: 
 

N. PROPONENTE TITOLO AREA PROPOSTA 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 

tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 

Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Cefalà Diana (PA) - Determinazione n. 623 del 19-09-2024 - Pag. 5 

PROTOCOLLO  PROGETTO DI SPESA PROGETTUALE 

n. 5049 del 
09.07.2024 

Meli Rosalia 
ABBELLIAMO 

LA SCUOLA 

Politiche 
sociali, 

educative, pari 
opportunità, 
cittadinanza 

attiva 

Fornitura e posa in 
opera di tende a 
bande verticali 

n. 5061 del 
09.07.2024 

Meli Rosalia 
ARREDIAMO 
LA SCUOLA 

Politiche 
sociali, 

educative, pari 
opportunità, 
cittadinanza 

attiva; 

Acquisto degli arredi 
scolastici per la scuola 

dell’infanzia 

 
 
VISTO l’art. 183, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000 che recita: Tutte le obbligazioni passive 
giuridicamente perfezionate, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione è 
perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza, secondo le modalità 
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4/2 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Non possono essere riferite ad un determinato esercizio finanziario 
le spese per le quali non sia venuta a scadere nello stesso esercizio finanziario la relativa obbligazione 
giuridica. Le spese sono registrate anche se non determinano movimenti di cassa effettivi; 
 
TENUTO CONTO CHE la somma previsionale di € 6.953,37 pari al 2% delle somme regionali 
trasferite e da destinarsi alle scelte di azioni di interesse comune, con forme di democrazia partecipata, 
sarà impegnata sulla Missione 1, Programma 1, Titolo 1, macroaggregato 103, Capitolo 326 del Bilancio 
di previsione 2024/2026, annualità 2024; 
 
PRESO ATTO CHE il presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica;  
 
VISTI: 
a)il decreto legislativo n. 118/2011 smi, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali, e dei loro organismi", che prevede una complessiva riforma del 
sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse 
pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 
b)il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria "allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011 
come modificato dalla legge n. 126/2014"; 
c)l’art. 183 del d.lgs. 267/2000"impegno di Spesa" comma 1/5/7 recita: 
1)<<L’impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di 
obbligazione giuridicamente perfezionata, è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto 
creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni di 
bilancio, nell’àmbito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell’articolo 151>>: 
5)<< Tutte le obbligazioni passive giuridicamente perfezionate, devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene 
a scadenza, secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Non possono essere riferite ad un 
determinato esercizio finanziario le spese per le quali non sia venuta a scadere nello stesso esercizio 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 

tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 

Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Cefalà Diana (PA) - Determinazione n. 623 del 19-09-2024 - Pag. 6 

finanziario la relativa obbligazione giudica. Le spese sono registrate anche se non determinano 
movimenti di cassa effettivi>>. 
7)<< I provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al 
responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria>>; 
 

ACCERTATO, altresì, che ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. i. – TUEL, 

il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (cd. 
Legge di stabilità 2016); 
 
APPURATO che il presente provvedimento rientra nella sfera di competenza dirigenziale ex art. 107 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
ATTESO che i capitoli di spesa interessati alla bisogna sono stati affidati alla diretta gestione del 
Responsabile di questo Settore;  
 
VISTI: 
- l’art. 56 della Legge n. 142/90 così come recepito in Sicilia con la Legge Regionale 48/1991 e così 
come modificato dall’art. 13 della Legge Regionale n. 30/2000, che prescrive che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa 
nella quale sia indicato il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che stanno alla base; 
- l’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 che prevede la trasmissione dei provvedimenti 
dei responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa al responsabile del servizio finanziario i 
quali diventano esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;  
- il vigente Regolamento comunale sui contratti;  
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 7/2019, le motivazioni in fatto e in 
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
 
2. DI APPROVARE i verbali di Commissione redatti in prima seduta il 17.07.2024, in seconda seduta 
il 18.09.2024, per la disamina delle proposte progettuali di "Democrazia partecipata - anno 2024" per la 
destinazione della somma previsionale pari ad € 6.953,37 corrispondente al 2% dei trasferimenti della 
Regione Siciliana al Comune di Cefalà Diana per  l’anno 2024; 
 
3. DI APPROVARE i progetti denominati "ABBELLIAMO LA SCUOLA" e  "ARREDIAMO 
LA SCUOLA" proposti dalla Signora Meli Rosalia come si evince dai verbali che si allegano al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale (ALLEGATO "A" e ALLEGATO "B") 

 
4. DI DARE ATTO CHE con successivo Avviso pubblico si procederà a rendere noto alla 
cittadinanza che la somma di € 6.953,37 della quota del 2% delle somme trasferite dalla Regione 
Siciliana a Comune di Cefalà Diana per l’anno 2024, al netto della quota complementare di rispettiva 
pertinenza, da destinare con forme di "Democrazia partecipata", sarà destinata al progetto, di seguito 
meglio specificato in tabella: 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 

tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 

Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Cefalà Diana (PA) - Determinazione n. 623 del 19-09-2024 - Pag. 7 

 

N. 
PROTOCOLLO 

PROPONENTE 
TITOLO  

PROGETTO 
AREA 

DI SPESA 
PROPOSTA 

PROGETTUALE 

n. 5049 del 
09.07.2024 

Meli Rosalia 
ABBELLIAMO 

LA SCUOLA 

Politiche 
sociali, 

educative, 
pari 

opportunità, 
cittadinanza 

attiva; 

Fornitura e posa in 
opera di tende a 
bande verticali 

n. 5061 del 
09.07.2024 

Meli Rosalia 
ARREDIAMO 
LA SCUOLA 

Politiche 
sociali, 

educative, 
pari 

opportunità, 
cittadinanza 

attiva; 

Acquisto degli arredi 
scolastici per la scuola 

dell’infanzia 

 
5. DI PRECISARE CHE  la somma previsionale di € 6.953,37 pari al 2% delle somme regionali 
trasferite e da destinarsi alle scelte di azioni di interesse comune con forme di democrazia partecipata, 
sarà impegnata sulla Missione 1, Programma 1, Titolo 1, Macroagreggato 103, Capitolo 326 del Bilancio 
2025/2026, riferito all’esercizio finanziario 2024; 
 
6. DI DARE ATTO CHE la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell'art. 151 D.Lgs. n. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 
dell'acquisizione dell'attestazione del visto di copertura finanziaria e viene pubblicata sull'Albo Pretorio 
ai fini della conoscenza 

 

7. DI PRECISARE, altresì, che ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. i. – 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 
n. 208/2015 (cd. Legge di stabilità 2016); 

 
8. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
9. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell'art. 6 bis della L. nr. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) della L. 
nr. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 
responsabile del presente procedimento; 

 
10. DI DARE ATTO CHE tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e 
aggiornati sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione trasparente", all’indirizzo: 
www.comune.cefaladiana.pa.it, con l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33; 

 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 

tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 

Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Cefalà Diana (PA) - Determinazione n. 623 del 19-09-2024 - Pag. 8 

11. DI STABILIRE che la presente determinazione: 
a) va pubblicata all’albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
b) va trasmessa al responsabile del Controllo di Gestione per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e 
di controllo previste dall’art. 26 della legge n. 488/1999; 
c) va inserita nel fascicolo delle Determinazioni tenuto presso il 3° Settore. 
 
 
 
 
 

Il Resp.le del procedimento 
 Gildo Giuseppe Caldarella 

(Firmato elettronicamente) 

 
 
 









 
COMUNE DI CEFALA’ DIANA  

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  P a l e r m o  
 

        

 

 

VERBALE N. 02 DEL 18.09.2024 
DESTINAZIONE AI SENSI DELL'ART. 6, COMMA 1 DELLA L.R. N. 5/2014, COME 

MODIFICATO DAL COMMA 2 DELL'ART. 6 DELLA L.R. N. 9/2015 E S.M.I., DELLA 

QUOTA CORRISPONDENTE AL 2% DELLE SOMME TRASFERITE DALLA REGIONE 

SICILIANA A FORME DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA 

 
 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno DICIOTTO del mese di SETTEMBRE alle ore 
11.00 presso la sede comunale si è riunita la Commissione composta da: 

• Dott. Salvatore SOMMA, Segretario Comunale in videoconferenza; 

• Dott. Salvatore COMPARETTO- Responsabile del 2° Settore;  

• Dott. Gildo Giuseppe CALDARELLA- Responsabile del 3° Settore; 
 
Il Presidente constatato il numero legale dei presenti dichiara aperta la seduta. Assume le funzioni di 
segretario verbalizzante il Responsabile del 3° Settore Dott.  Gildo Giuseppe Caldarella. 
Si  da atto che con verbale n. 01 del 17.07.2024 la Commissione: 
- ha proceduto all’esame della proposta n.1 denominata “ABBELLIAMO LA SCUOLA” ( 
ALLEGATO 1) che prevede la fornitura e posa in opera di tende a bande verticali con teli a tessuto 
ignifugo, completi di binario in alluminio per le aule della scuola dell’infanzia e primaria di Cefalà 
Diana, per un totale di mq. 57,31 e costo complessivo di € 2.292,40 oltre Iva al 22%. accertando i 
seguenti criteri: 

CRITERI SI NO 

Chiarezza del progetto e degli obiettivi X  
Fattibilità tecnica e giuridica ed economica X  

Compatibilità rispetto agli atti già approvati dal Comune X  
Stima dei costi X  

Stima dei tempi di realizzazione  X 
Priorità  X 

Caratteristica del perseguimento dell’interesse generale. X  
Compatibilità con i settori di intervento e con le risorse 

finanziarie a disposizione. 
X  

 
- ha rilevato che la proposta risulta carente in quanto priva del preventivo di spesa per la relazione 
dell’intervento previsto decidendo di attivare il soccorso istruttorio previsto dall’art. 101 D.Lgs. n. 
36/2023 assegnando al proponente un termine perentorio, non superiore a dieci giorni, al fine di 
regolarizzare la proposta inviata trasmettendo preventivo di spesa e stima dei tempi di realizzazione. 
- ha proceduto all’ammissione con riserva della proposta avanzata da Rosalia Meli stabilendo che in 
caso di inutile decorso del termine di regolarizzazione concesso la proposta de qua sarà esclusa. 
- ha proceduto all’esame della proposta n.2 denominata “ARREDIAMO LA SCUOLA”                           
( ALLEGATO 2) che prevede l’acquisto degli arredi scolastici per la scuola dell’infanzia prodotti da 
Smart arreda e commercializzati da Rescaff  Commerciale e precisamente: 
- n. 4 tavoli Moon; 
- n. 10 sedie; 
- n. 1 armadietto scolastico. 
 



 
COMUNE DI CEFALA’ DIANA  

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  P a l e r m o  
 

        

 

Il costo complessivo della fornitura ammonta ad € 4.053,00 Iva inclusa come da preventivo di spesa n. 
25281 del 09.07.2024 della Rescaff  Commerciale allegato alla proposta.  
 
La Commissione prende atto della proposta progettuale presentata accertando i seguenti criteri: 

CRITERI SI NO 
Chiarezza del progetto e degli obiettivi X  

Fattibilità tecnica e giuridica ed economica X  
Compatibilità rispetto agli atti già approvati dal Comune X  

Stima dei costi X  
Stima dei tempi di realizzazione  X 

Priorità  X 
Caratteristica del perseguimento dell’interesse generale. X  
Compatibilità con i settori di intervento e con le risorse 

finanziarie a disposizione. 
X  

 
La commissione procede all’ammissione della proposta avanzata da Rosalia Meli denominata 
“ARREDIAMO LA SCUOLA”. Con nota del 23.08.2024, assunta, pari data, al prot. n. 6349 di questo 
ente (ALLEGATO 3), la Sig.ra Meli Rosalia ha trasmesso il preventivo di spesa n. 25417 del 
22.08.2024 della società Rescaff  Commerciale Srl con sede in Via G. Da Lentini 25/27/29 di Palermo 
per un importo complessivo di € 2.796,73 Iva inclusa per fornitura e posa in opera di mq. 57,31 di 
tende a bande verticali con teli a tessuto ignifugo, completi di binario in alluminio per le aule della 
scuola dell’infanzia e primaria di Cefalà Diana.  
 
La Commissione prende atto della proposta progettuale presentata accertando i seguenti criteri: 

CRITERI SI NO 

Chiarezza del progetto e degli obiettivi X  
Fattibilità tecnica e giuridica ed economica X  

Compatibilità rispetto agli atti già approvati dal Comune X  
Stima dei costi X  

Stima dei tempi di realizzazione  X 
Priorità  X 

Caratteristica del perseguimento dell’interesse generale. X  
Compatibilità con i settori di intervento e con le risorse 

finanziarie a disposizione. 
X  

 
Esaminata la documentazione pervenuta la Commissione ammette il progetto                                    
“ABBELLIAMO LA SCUOLA” proposto dalla Signora Meli Rosalia.   
 
Si rileva che le due proposte progettuali pervengono da un unico soggetto proponente e che la somma 
complessiva prevista per le realizzazione delle attività proposte rientra nel limite di spesa destinato a 
forme di democrazia partecipata. 
 
Con successivo Avviso pubblico si procederà a rendere noto alla cittadinanza che la somma di € 
6.953,37 della quota del 2% delle somme trasferite dalla Regione Siciliana a Comune di Cefalà Diana 
per l’anno 2024, al netto della quota complementare di rispettiva pertinenza, da destinare con forme di 
“Democrazia partecipata”, sarà destinata ai progetti, di seguito meglio specificato in tabella: 
 



 
COMUNE DI CEFALA’ DIANA  

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  P a l e r m o  
 

        

 

N. 
PROTOCOLLO 

PROPONENTE TITOLO PROGETTO 
AREA 

DI SPESA 
PROPOSTA 

PROGETTUALE 

n. 5049 del 
09.07.2024 

Meli Rosalia 
ABBELLIAMO LA 

SCUOLA 

Politiche 
sociali, 

educative, pari 
opportunità, 
cittadinanza 

attiva; 

Fornitura e posa 
in opera di tende 
a bande verticali 

n. 5061 del 
09.07.2024 

Meli Rosalia 
ARREDIAMO LA 

SCUOLA 

Politiche 
sociali, 

educative, pari 
opportunità, 
cittadinanza 

attiva; 

Acquisto degli 
arredi scolastici 

per la scuola 
dell’infanzia 

 
Alle ore 12.10 il presidente dichiara conclusi i lavori e la seduta viene sciolta. 
 
Il presente verbale viene letto, confermato e approvato e sottoscritto dai presenti: 
 
 
Dott. Salvatore SOMMA, Segretario Comunale      
 
 
Dott. Salvatore COMPARETTO - Responsabile del 2° Settore   
 
 
Dott. Gildo Giuseppe CALDARELLA- Responsabile del 3° Settore  

Firmato digitalmente da:

SALVATORE COMPARETTO
  

Firmato digitalmente da:

GILDO GIUSEPPE CALDARELLA
  

SALVATORE
ALBERTO
SOMMA
18.09.2024
14:23:59
GMT+02:00


